19. Hoc est autem iudicium : quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum mala opera.  
 20. Omnis enim qui male agit, odit lucem, ut non arguanter opera ejus :  
 21. Qui autem facit veritatem, vent ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.

## CHAPITRE III.

Autre témoignage rendu à Jésus-Christ par saint Jean.

Saint Jean. III, 22 et suivants.

22. Post hunc venit Jesus, et discipuli ejus, in terram Iudeam : et illic demorabatur cum eis, et baptizabat.  
 23. Erat autem et Joannes baptizans in Eemon juxta Salim, quia aqua multa erant illuc, et veniebat, et baptizabat.  
 24. Nondum enim missus fuerat Joannes ex carcere.  
 25. Facta est autem cunctio ex discipulis Joannis cum Iudeis de purificatione.  
 26. Et venit ad Joannem, et dixit eis : Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cuius testimonium perhibebus, ecce hic baptizat, et omnes venient ad eum.  
 27. Respondit Joannes, et dixit : Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de celo.  
 28. Ipsa vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim : Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum.  
 29. Qui habet sponsum, sponsus est : amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudet propter vocem sponsi : hoc ergo gaudium meum impleretur est.  
 30. Illum oportet crescere, me autem regredire.  
 31. Qui desursum vult, super omnes est : qui est de terra, terra est, et de terra locutus est : qui de cœlo vult, super omnes est.  
 32. Et quod videt et audivit, hoc testatur : et testimonium ejus nemo accepto.  
 33. Qui accepit eum testimonium, signavit quia Deus verax est.  
 34. Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur : non enim ad mensuram dat Deus Spiritum.  
 35. Pater diligit Filium, et omnis dedit in manu ejus.  
 36. Qui credit in Filium, habet vitam aeternam : qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

## CHAPITRE IV.

Entretien de Jésus avec la Samaritaine.

Saint Jean. IV, 1-42.

1. Ut ergo cognovit Jesus, quia audierunt pharisei, quod Jesus plures discipulos fecit, et baptizauit, quiam Joannes :  
 2. (Quoniam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus),  
 3. Reliquit Iudeam, et abiit iterum in Galileam (1).  
 4. Oporiebat autem eum transire per Samaram.  
 5. Venit ergo in civitatem Samarie, que dicitur Sichar, juxta predium quod dedit Jacob Joseph filio suo.  
 6. Erat autem ibi fons Jacob : Jesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem : hora era quasi una aqua auraria aqua. Dicit ei Jesus : Da mihi bibere.  
 7. Venit mulier de Samaria hauiisse aquam. Dicit ei Jesus : Da mihi bibere.  
 8. Discipuli eius abierant in civitatem, ut cibos emerentur.  
 9. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana : Quomodo tu Iudea cum sis, bibero a me posci, quia sum mulier Samaritana? non enim contumtor Judæi Samaritanis.  
 10. Respondit Jesus, et dixit ei : Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi : Da mihi bibere, tu forsan peties ab eo, et dedicas tibi aquam vivam.  
 11. Dicit ei mulier : Domine, neque in quo hauiisse habes, et putes alius est : unde ergo habes aquam vivam?  
 12. Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus?  
 13. Dicit Jesus, et dicens : Omnis qui bibit ex aqua hac, sicut iterum : qui autem liberabit ex aqua quae ego dabo ei, non sicut in aeternum.  
 14. Sed aqua quae ego dabo ei, in eo et fons aquæ saliens in vitam aeternam.  
 15. Dicit ad eum mulier : Domine, da mihi hauc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc hauiisse.  
 16. Dicit ei Jesus : Vade, voca virum tuum, et veni huic.

(1) M. Arnould applique à ces mots, *abiit in Galileam*, une partie des textes de saint Matthieu, IV, 12, et de saint Marc, V, 14, que nous croyons suffisante pour le chapitre suivant, où saint Jean reprend au § 43, l'expression, *abiit in Galileam*, à laquelle nous appliquons le texte de saint Luc, IV, 14, comme le fait aussi M. Arnould.

17. Respondit mulier, et dixit : Non habeo virum. Dicit ei Jesus : Bene dixisti : Quia non habeo virum :  
 18. Quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir : hoc vere dixisti.  
 19. Dicit ei mulier : Domine , video quis propheta es tu.  
 20. Patres nostri in monte hoc adoraverunt : et vos dicitis, quia Ierosolymis est locus ubi adorari debet.  
 21. Dicit ei Jesus : Mulier, credo mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabis Patrem.  
 22. Vos adorabitis quod nesciatis : nos adoramus quod sciimus, quia salu ex Iudeis est.  
 23. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate : nam et Pater tales querit, qui adorent eum.  
 24. Spiritus est Deus : et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.  
 25. Dicit ei mulier : Scio quia Messias venit (qui dicitur Christus) : cum ergo venerit ille, nonne omnibus amabitur omnia.  
 26. Dicit ei Jesus : Mulier, qui loquor tecum.  
 27. Et continuo venerunt discipuli ejus, et mirabantur, quia cum muliere loquebatur : nemus enim dixit : Quid queris? aut quid adoraris cum ea?  
 28. Reliquum ergo hydram suam mulier, et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus : 29. Venuisse, et videte hominem qui dixi mihi omnia quaecunque feci : Numquid ipse est Christus?  
 30. Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum.  
 31. Interea rogabant eum discipuli, dicentes : Rabbi, manduca.  
 32. Illi autem dicit eis : Ego cibum habeo manducare, quem vos nesciatis.  
 33. Discipuli ergo procul ab invicem : Numquid aliquis attulit ei manducare?  
 34. Dicit ei Jesus : Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, et perficiam opus ejus.  
 35. Discipuli ergo dicitis, quod aliud quatuor mensas sunt, et messis venit? Ecce dico vobis : Locutus oculos vestros, et videte regiones, quia aliæ sunt iam ad messem.  
 36. Et qui metit, metit secundum appetit, et congregat fructum in vitam aeternam : ut et qui seminat, simul gaudet, et qui metit.  
 37. In hunc enim est verbum verum, quia aliis est qui seminat, et aliis est qui metit.  
 38. Ego misi vos mettere quod vos laborasti : illi laboraverunt, et vos in labore eorum introiustis.  
 39. Ex civitate autem illa multi crederunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis : Quia dixit mihi omnia quaecunque feci.  
 40. Cum venirent ergo ad illum Samaritani, rogaverunt eum ut ibi maneret : et mansit ibi duos dies.  
 41. Et multo plures crederunt in eum propter sermonem ejus.  
 42. Et mulier discipul : Non propter tuum loquacum credimus : ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.